[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

город Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от «25» января 2011 г.

                  № 49
Об организации и проведении городского месячника

оборонно-массовой и спортивной работы в 2011 году

     В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2010 г. №795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы» и планом работы отдела образования и молодежной политики администрации г.Алатыря, в целях усиления  военно-патриотического воспитания молодежи, популяризации физической культуры, спорта и здорового образа жизни учащихся с 23 января по 23 февраля 2011г. планируется проведение городского месячника оборонно-массовой и спортивной работы.

В рамках месячника, с целью формирования у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности Отечеству, в образовательных учреждениях пройдут акции «Забота», «В помощь ветеранам» с участием   членов детских организаций под девизом  «Ветеран живет рядом»; продолжится  тимуровская работа.

В общеобразовательных учреждениях пройдут радиолинейки «Путь к мужеству», классные часы «Защитники Родины – мои ровесники», круглый стол «Есть такая профессия – Родину защищать», будут организованы выставки художественной, научно-популярной литературы.
Ко Дню защитников Отечества во всех школах будут выпущены стенгазеты «С Днём защитника Отечества».

Учащиеся общеобразовательных учреждений смогут посмотреть и обсудить документальные и художественные фильмы о Великой отечественной войне, о героях войны, героях Отечества.

На основании вышеизложенного
п о с т а н о в л я ю:

1. Информацию Самойлова В.Н., начальника отдела образования  и молодежной политики администрации г.Алатыря, принять к сведению.

2. Отделу образования  и молодежной политики (Самойлову В.Н.):

2.1. Провести городской Месячник оборонно-массовой и спортивной работы с 23 января по 23 февраля 2011 года

2.2. Утвердить План мероприятий администрации г. Алатыря  по проведению городского Месячника оборонно-массовой и спортивной работы (приложение № 1).

3.  Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие учащихся и воспитанников в мероприятиях Месячника оборонно-массовой и спортивной работы;

3.2. Разработать планы учреждений по проведению Месячника оборонно-массовой и спортивной работы;

3.3. Размещать на сайтах учреждений, отдела образования и молодежной политики администрации г. Алатыря информацию об итогах реализации планов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ЕжовуТ.Б., первого заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам.

Глава администрации города Алатыря                              М.В.Марискин
Приложение №1

к постановлению главы администрации

города Алатыря №49
от «25» января 2011г

План мероприятий

городского месячника оборонно-массовой и спортивной работы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и место проведения
	Ответственный

	1
	Открытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы (тематическое совещание с заместителями руководителей муниципальных образовательных учреждений по воспитательной работе)
	22.01.2011г.

ОО и МП
	Фадеева С.П., ведущий специалист-эксперт ОО и МП администрации г.Алатыря

	2
	Городские соревнования в рамках  военно-спортивных игр «Зарница», «Орленок»
	В течение всего периода

 МОУ «Гимназия №6»
	Фадеева С.П., ведущий специалист-эксперт ОО и МП администрации г.Алатыря,

Жуков А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «Гимназия №6»

	3
	Уроки Мужества. Проведение встреч с ветеранами ВОВ, тружениками тыла, «И в памяти, и в сердце навсегда»

	В течение всего периода
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений

	4
	«Следы войны» экскурсии в школьные музеи
	В течение всего периода
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений

	5
	Классные часы «Защитники Родины – мои ровесники»
	В течение всего периода
	Заместители руководителей по воспитательной работе муниципальных общеобразовательных учреждений

	6
	Книжные выставки
«На службе ратной»
	В течение всего периода общеобразовательные учреждения города
	Фадеева С.П., ведущий специалист-эксперт ОО и МП администрации г.Алатыря

	7
	Конкурс рисунков «Этих дней не смолкнет слава»
	В течение всего периода общеобразовательные учреждения города
	Заместители руководителей по воспитательной работе, преподаватели изобразительного искусства муниципальных образовательных учреждений

	8
	«Кто с мечом к нам придет, от меча и погибнет!» – спортивные праздники
	В течение всего периода

	Заместители руководителей по воспитательной работе, преподаватели физической культуры муниципальных общеобразовательных учреждений

	9
	Организация и проведение встреч с военнослужащими и курсантами военных училищ
	в течение периода, общеобразовательные учреждения
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений

	10
	Круглый стол «Есть такая профессия – Родину защищать» (встреча допризывной молодежи с представителями военкомата, военнослужащими)
	04.02.2011г., ДДТ
	Тряпичкина О.Е., директор ДДТ

	11
	Операция «Забота». Оказание помощи ветеранам войны, труда, пожилым людям
	В течение периода
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений

	12
	Мероприятия, посвященные Дню памяти воинов-интернационалистов в России
	15.02.2011г., МОУ «СОШ №3»
	Клементьева М.В.,

директор МОУ «СОШ №3»

	13
	Турнир по баскетболу, посвященный памяти воину – афганцу М.Г.Суслову
	12.01.2011г МОУ «СОШ №3»
	Клементьева М.В, директор МОУ «СОШ №3».

	14
	««Я буду Защитником!»  конкурсно -развлекательная военно-патриотическая программа
	17.02.2011г., общеобразовательные учреждения города
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений

	15
	Посещение Центра противопожарной пропаганды г. Алатыря
	по графику, ОПС – 4 ГУЧР ПСГКЧС
	Преподаватели-организаторы ОБЖ муниципальных общеобразовательных учреждений

	16
	Проведение спортивных мероприятий:

- городские соревнования по стрельбе;

- городской турнир по баскетболу с приглашением команд г.Шумерля, Ардатов;

- Участие команды ДЮСШ №2 в Республиканском турнире «Юный пловец»

- Открытое первенство ДЮСШ №2 по плаванию

- Первенство по плаванию среди самых юных пловцов

- Участие во всероссийском турнире «Спортивные горизонты»

- Участие в чемпионате Чувашской Республики по спортивной гимнастике

- первенство школы по общей физической подготовке и специальной физической подготовки по спортивной гимнастике

- Первенство ДЮСШ по спортивной гимнастике
	27.01.2011г., МОУ «Гимназия №6»

19-20.02.11г., МОУ «СОШ №7»

27-29.01.11г., г. Чебоксары

06 и 20.02.11г. ДЮСШ №2

14.02.11г. ДЮСШ №2

17-19.02.2011г.

ДЮСШ №2

03-05.02.11г, ДЮСШ№1

17-18.02.11г.,

ДЮСШ №1

25-26.02.11г. ДЮСШ№1
	Жуков А.Н., преподаватель – организатор ОБЖ МОУ «Гимназия №6»

Зорькин Н.И., учитель физической культуры МОУ «СОШ №7»

Шумилов В.М., директор МОУДОД «ДЮСШ №2»

Шумилов В.М., директор МОУДОД «ДЮСШ №2»

Шумилов В.М., директор МОУДОД «ДЮСШ №2»

Шумилов В.М., директор МОУДОД «ДЮСШ №2»

Фирсов Г.М., директор МОУДОД «ДЮСШ №1»

Фирсов Г.М., директор МОУДОД «ДЮСШ №1»

Фирсов Г.М, директор МОУДОД «ДЮСШ №1»

	17
	Освещение городского месячника оборонно-массовой и спортивной работы в средствах массовой информации
	В течение периода
	Фадеева С.П., ведущий специалист-эксперт ОО и МП администрации г.Алатыря,

Болдаков Ю.А., ведущий специалист-эксперт ОО и МП администрации г.Алатыря,

Косолапенков В.Н., методист ИМЦ ОО и МП администрации г. Алатыря